
Venkov- můj domov aneb „Víš, kde žiješ?“   

určeno pro 6.-9. ročník ZŠ  autor: Zdeněk Mrkos   vytvořeno: 4/2012 

 

Pracovní list čítanky vlastivědy Poličska a Bysterska 

č.15 
 

Určujeme stavební sloh památek v našem městě a okolí 

 

 

1. V blízkosti Vírské přehrady a obce Karasín leží víska s románským kostele (raně gotickým 

s románskými prvky). Obec se jmenuje.......................................................................... 

 

2. Gotický královský hrad na Poličsku se nachází ve..................................................... 

 

3. Mramorovou perlou Moravy je nazýván nedaleký hrad............................................. 

 

4. Hradby v Poličce, ojedinělá památka, pocházejí ze středověku, ze stavebního období, které 

označujeme...................................................................................................................... 

 

5. Označ název kostela, který vznikl v jiné době než v gotice: kostel sv. Petra a Pavla 

v Korouhvi, kostel sv. Jiří v Pomezí, kostel sv. Erasma v Rohozné, kostel sv. Jakuba v Poličce. 

 

6. Zajímavá stavba s gotickými a renesančními prvky se nachází v Poličce v blízkosti Tylova 

domu. Jak se stavba jmenuje? 

 

7. Gotický kostel sv. Mikuláše s nástěnnými malbami na Poličsku bývá označován  jako poklad 

gotického umění z doby Karla IV. Kostel se nachází: 

a) Ve Svojanově 

b) Ve Starém Svojanově 

c) poblíž Hlásnice na poutním místě s kaplí Máří Magdalény 

 

8. Část zámku v Bystrém má ve vnější omítce proškrabovaná psaníčka, dle toho usuzujeme, že 

zámek vznikl v období ........................................... 

 

9. Nádherný zámek postavený v 2. pol. 16. stol. najdeme za hranicí Poličska v okrese Svitavy. 

Zámek se nachází v.................................................... 

 

10. V Poličce i v Bystrém jsou budovy radnice postaveny  v barokním slohu. Doplň další 

památky z období baroka v Poličce.............................................................................................           

a v Bystrém................................................................................................................................... 

 

11. Asi 12 km JZ od Litomyšle a 10 km SV od Skutče se nachází zámek z 2. pol. 18. stol. Zámek 

se nachází v obci................................................ a je postaven ve slohu ........................................ 

 

12. Ve slohu novogotickém byl v Poličce  postaven v .................stol. kostel  sv............................. 

 

13. Příkladem novorenesančního slohu v Poličce je budova sokolovny. Která školní budova 

v Poličce vznikla v přibližně stejné době a stavebním slohu?........................................................... 

 

14. Příkladem architektury 20. let 20. století v Poličce jsou:   

a) barevné domky u hradeb                                                                                                                              

b) čtyři domy na nábřeží Svobody  při cestě k Masarykově škole (proti Synskému rybníku) 

c) panelové domy na sídlišti 

 

 

 


